[ema E E MIGUEL PEREIRA
Adjoiiseo FAL stiça e NA

Estado do Rio de Janeiro

Vereador Anderson Liberato

Câmara Municipal de Miguel Pereira *

MN
  MIGUEL PEREIRA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA. N

Concede Título de Cidadão Miguelense ao

lImo. Sr. Rubens Luís Pereira Junior.

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Miguelense ao Ilmo. Sr. Rubens Luís Pereira

Junior.

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo, será entregue em Sessão

Solene a ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFCATIVA

Conforme currículo anexo.

Sala Hamilton Ferreira Gomes, 21 de setembro de 2023.

Lo dosa MS
ANDERSON DE SOUZA SARPA SANTOS

Vereador

Avenida Roberto Silveira — 241 — Centro — Miguel Pereira/RJ - CEP 26900-000. Página 1 de 1
Portal: www.miguelpereira.rj.leg.br -- E-mail: camara miguelpereira.rj.leg.br — Tel.: (24) 2484-2303

Eu, Rubens Luís Pereira Junior, nascido no bairro de Ramos, no dia 7/7/49.

Nasci, na rua Teavessa Laurinda, na esquina da primeira subida, que dava acesso no

morro do Alemão. Em frente ao clube Paranhos. Clube este que meu pai ajudou a

fundar. Assim como, a escola de samba Imperatriz Leopoldinense.

Meu pai, Rubens Luís Pereira, também foi atleta de futebol, goleiro na sua época. Em

1958, escutava no rádio o Brasil ser campeão mundial de futebol, mais precisamente no

dia 29/06/1958. Eu, completava naquela semana 9 anos de idade. No dia do meu

aniversário, 7/7/1958, eu comemorando os meus 9 anos, botei em mente, que seria um

atleta de futebol profissional. Mas, nunca imaginei que 13 anos depois, estaria em

campo jogando pelo Vitória da Bahia 1 x 0, Santos de Pelé .

Comecei minha carreira no pré Mirim do Botafogo em 1965.

Em, 1966, campeão carioca juvenil no Bonsucesso. 1967, 1968 ainda Bonsucesso.

Em, 1969 fomos vice campeão carioca Junior, com o Vasco sagrando-se campeã.

Me lembro que no Vasco, tinha Mazarope, Roberto Dinamite, Pastoril, Batista, Luís

Fumanchu e etc.

Nesse ano o Bonsucesso formou um time que todos os seus atletas vingaram no futebol

brasileiro, como Tião, Nilson Dias, Nilo, Homero, Zé Mário, Rubinho, Fernando

Salamarco, esse nascido em Governador Portela- que logo depois veio a óbito, vítima

de uma tuberculose.

Mauro César, também nascido em Governador, por sinal na mesma rua, Bernardo

Sayão.

Olavo, que era natural de Itajubá .

Portanto, 20% do time titular vice campeão era de Governador Portela.

E, por ironia do destino, acabei me casando com uma pessoa, Teresinha que foi

professora dos dois atletas mencionados acima.

Voltando ao túnel do tempo, fui pro Vitória da Bahia, campeão baiano daqueles anos

de Salvador.

Em 1973, já com o meu casamento marcado no dia do meu aniversário 7/7/73, e

contratado pelo Boavista de Portugal.

Meu filho Marcelo tem 4 meses de Português.

Quase dois.anos depois, retornei ao Brasil e fui jogar no São Paulo Futebol Clube.

Fomos Campeões em 1975.

Em, 1975 disputei o Brasileiro pelo América Mineiro.

Em, 1976 e 1977 joguei todos os jogos do brasileiro pelo Goiás.

Em, 1978, Atlético Clube Goianiense.

Em, 1979 América do Rio.

Em, 1980 Volta Redonda.

Em, 1981 São Cristóvão F.R. Conseguimos o acesso pra primeira divisão do Carioca.

Em, 1982 - Comecei minha carreira de funcionário público federal, no Conselho Federal

de Odontologia.

Me aposentando na Autarquia Federal, em 2017.